
Legislativa ochrany ovzduší

Ing. Robert Kičmer, robert.kicmer@mzp.gov.cz

29. ročník konference Měření emisí a ochrana ovzduší

Ledeč nad Sázavou 2. 6. 2025



• Novela zákona č. 201/2012 Sb.

• Novela vyhlášky č. 415/2012 Sb.

• Možná struktura hlášení termínu provedení a protokolu jednorázového 

měření emisí

Náplň přednášky



• Zákon č. 42/2025 Sb. (novela) ze dne 20. 2. 2025.

• Účinnost od 1. 3. 2025

• Jednorázové měření emisí od 1. 1. 2026:

• § 6 odst. 7

• za jednorázové měření emisí … se považuje měření… předchází ohlášení  termínu 
měření prostřednictvím ISPOP ….nejméně 5 pracovních dní předem

• § 34 odst. 2 písm. b)

• vypracovat protokol o měření …. a ohlásit údaje z měření uvedené v protokolu do 
60 dnů od provedení měření prostřednictvím ISPOP

ZÁKON Č. 201/2012 Sb.



• VÝZVA K DOPLNĚNÍ ÚDAJŮ PRO INFORMAČNÍ SYSTÉM!

• § 33a

• Informační systém autorizovaných osob je informační systém veřejné správy, 
jehož správcem a provozovatelem je ministerstvo.

• Údaje z informačního systému jsou zveřejňovány na webových  stránkách 
ministerstva.

• Vedení údajů v rozsahu:

• obchodní firma nebo jméno a příjmení autorizované osoby, sídlo nebo adresa místa 
pobytu autorizované osoby, jméno a příjmení odpovědného/ých zástupce/ů 
autorizované osoby, číslo autorizace, rozsah autorizované činnosti +

• telefonní číslo a elektronická adresa autorizované osoby.

ZÁKON Č. 201/2012 Sb.



• Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni 

znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení 

zákona o ochraně ovzduší:

• veřejně přístupná část elektronické knihovny Úřadu vlády ČR

• https://www.odok.gov.cz/portal/veklep/material/KORNDERB4RM7/

• termín připomínek MPŘ 4. 4. 2025

• nyní vypořádání připomínek

• alternativně např. zákony pro lidi www.zakonyprolidi.cz

• https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/8039259.htm

VYHLÁŠKA Č. 415/2012 Sb.



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• horní hranice jmenovitých tepelných příkonů změněna na do 5 MW včetně,

• sjednocení s přílohou č. 2 zákona o ochraně ovzduší.

• např. § 3 odst. 3 písm. b) bod 1. - od 1. dne kalendářního měsíce následujícího 
zveřejnění novely vyhlášky

• u spalovacích stacionárních zdrojů podle § 13 o celkovém jmenovitém 
tepelném příkonu od 1 MW do 5 MW včetně spalujících plynná nebo kapalná 
paliva a u spalovacích a u spalovacích stacionárních zdrojů podle § 13 o 
celkovém jmenovitém tepelném příkonu od 0,3 MW do 1 MW spalujících pevná 
paliva. 

Sjednocení rozpětí příkonů



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 3 odst. 3 písm. b) bod 12 – od 1. 7. 2026

• u stacionárních zdrojů tepelně zpracovávajících odpad: 

• při plánovaném uvádění stacionárního zdroje do provozu a při jeho plánovaném 
odstavování, při kterých nedochází ke spalování žádného odpadu,

• interval 1x za 3 roky.

• Transpozice článku 48 revidované směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích.

Stacionární zdroje TZO - JME



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 4 odst. 9 – od 1. 7. 2026

• u stacionárních zdrojů tepelně zpracovávajících odpad: 

• se do výsledků jednorázového měření emisí nezapočítávají hodnoty získané v 
době plánovaného uvádění stacionárního zdroje do provozu a při jeho 
plánovaném odstavování z provozu prováděném podle § 3 odst. 3 písm. b) bodu 
12.

• Transpozice článku 48 revidované směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích.

Stacionární zdroje TZO - JME



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 3 odst. 4 písm. c) - od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění 
novely vyhlášky

• v písmenu c) vždy nejméně jednou za 6 měsíců a současně nejdříve po 
uplynutí 3 měsíců od data předchozího provedení jednorázového měření, s 
výjimkou prvních 12 měsíců provozu stacionárního zdroje tepelně 
zpracovávajícího odpad, kdy se provede jedno měření každé 3 měsíce.

Lhůta mezi měřeními 2x ročně



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 6a - od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění novely vyhlášky

• Nepřetržité sledování a zaznamenávání provozního parametru

• Stacionární zdroje, pro které se vyžaduje stanovení nepřetržitého sledování a 
zaznamenávání provozního parametru v povolení provozu, a rozsah, způsob a 
podmínky stanovení provozního parametru jsou uvedeny v příloze č. 19 k této 
vyhlášce.

Sledování a záznam provozního parametru



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 7 odst. 4 – od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění novely 
vyhlášky

• kontinuální měření emisí stanovené krajským úřadem v povolení provozu, se 
provádí pro: 

• znečišťující látku, která má stanoven specifický emisní limit,

• vztažné a stavové veličiny podle bodu 6 části B přílohy č. 4 zákona,

• a objemový tok odpadního plynu.

KÚ stanoví kontinuální měření emisí (KME)



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 9 odst. 12 – od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění novely 
vyhlášky

• Pokud krajský úřad stanoví v povolení provozu zjišťování úrovně 
znečišťování kontinuálním měřením emisí,

• stanoví v povolení provozu rovněž podmínky a způsob vyhodnocení plnění 
specifického emisního limitu, pokud budou odlišné od podmínek a způsobu 
uvedených v odstavcích 1 až 11.

KÚ stanoví vyhodnocení KME



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 8 odst. 1 písm. e) - od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění 
novely vyhlášky

• u stacionárních zdrojů s výjimkou stacionárních zdrojů tepelně 
zpracovávajících odpad nesmí být pro získání platných denních průměrných 
hodnot vypuštěny více než tři průměrné hodinové hodnoty z důvodů poruchy 
nebo údržby systému kontinuálního měření za den.

Vypuštění výsledků pro údržbu AMS



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 8 odst. 5 – od 1. 1. 2028 v datovém standardu

• provozovatel neprodleně ohlásí do informačního systému kvality ovzduší: 

• validovanou půlhodinovou průměrnou hmotnostní koncentraci znečišťující 
látky,

• stavové a vztažné veličiny podle bodu 6 části B přílohy č. 4 zákona:

• koncentrace kyslíku, tlak, teplota, vlhkost (je-li relevantní) a informace o 
provozním stavu stacionárního zdroje, 

• v případě tepelného zpracování odpadu dále i teplota spalin v blízkosti 
vnitřní stěny nebo jiném reprezentativním místě,

• a objemový tok odpadního plynu.

Výsledky kontinuálního měření emisí



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• § 12 odst. 1 písm. d) a e) – od 1. dne kalendářního měsíce následujícího 
zveřejnění novely vyhlášky

• jako součin hmotnostního toku stanoveného jednorázovým autorizovaným 
měřením a provozní doby stacionárního zdroje v kalendářním roce, pokud má 
tento způsob stanovení lepší vypovídací schopnost o úrovni znečišťování, než 
postup podle písm. c), nebo

• jiným způsobem, který stanoví krajský úřad.

Zjišťování emisí výpočtem - doplnění



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění novely vyhlášky

• obecně – rozšíření a úprava pojmů a podmínek, odstranění obsoletních částí,

• Příloha č. 9 - úprava obecných emisních limitů a hmotnostních toků.

Přílohy č. 2, 4, 5, 8 až 13



• Příloha 14, část A – v ISPOP od 1. 1. 2026:

• údaje o provozovateli (IČO, název, sídlo),

• údaje o provozovně (IČP, název, sídlo),

• údaje o stacionárním zdroji (pořadové číslo zdroje + evidované v ISPOP, kód zdroje 
podle přílohy č. 2 zákona, název, jmenovitý tepelný příkon nebo projektovaná kapacita, 
druh paliva a/nebo odpadu), 

• údaje o komínech a výduších (pořadové číslo komína/výduchu + evidované v ISPOP, 
označení místa měření dle interní dokumentace, umístění měřicího místa, druh a 
účinnost technologie ke snižování emisí),

• termín provedení jednorázového měření emisí (1 datum nebo rozmezí dat od-do), 

• rozsah jednorázového měření emisí (vyplní se rozsah měřených znečišťujících látek),

• údaje o autorizované osobě, jež provede měření (IČO, název, sídlo).

Termín provedení JME - návrh



• Příloha 14, část A – v ISPOP od 1. 1. 2026:

• údaje o provozovateli (IČO, název, sídlo), údaje o provozovně (IČP, název, sídlo),

• údaje o stacionárním zdroji (pořadové číslo zdroje + evidované v ISPOP, kód zdroje 
podle přílohy č. 2 zákona, název, jmenovitý tepelný příkon nebo projektovaná kapacita, 
druh paliva a/nebo odpadu), 

• údaje o komínech a výduších (pořadové číslo komína/výduchu + evidované v ISPOP, 
označení místa měření dle interní dokumentace, umístění měřicího místa, druh a 
účinnost technologie ke snižování emisí),

• termín provedení jednorázového měření emisí (1 datum nebo rozmezí dat od-do), 

• rozsah jednorázového měření emisí (vyplní se rozsah měřených znečišťujících látek),

• údaje o autorizované osobě, jež provede měření (IČO, název, sídlo kontrola na 
platnost autorizace),

• příslušný inspektorát ČIŽP.

Termín provedení JME - MPŘ



• Příloha 14, část B – v ISPOP od 1. 1. 2026:

• údaje z hlášení termínu provedení jednorázového měření,

• dosavadní obsahové náležitosti protokolu,

• příkon/výkon/kapacita v době měření,

• spotřeba organických rozpouštědel v době měření,

• průměrné hodnoty stanoveného a sledovaného provozního parametru pro
kontrolu správné funkce technologie ke snižování emisí nebo opatření ke
snižování emisí, které byly stanoveny v povolení provozu, v době měření,

• č. j. povolení provozu měřeného stacionárního zdroje.

Protokol o měření - MPŘ



• Obecně

• každé ohlášení = 1 formulář uložený v ISPOP,

• změna/oprava či zrušení (pouze termín) = nový formulář uložený v ISPOP,

• identifikace změny/opravy/zrušení prostřednictvím vyplnění 
identifikačního čísla posledního hlášení,

• registr autorizovaných osob k jednorázovému měření emisí v CRŽP (IČO, 
název, sídlo, č.j. rozhodnutí o autorizaci, č.j. posledního prodloužení 
platnosti rozhodnutí o autorizaci, jméno a příjmení odpovědného zástupce 
pro výkon autorizované činnosti).

Obsah formulářů ISPOP od 1. 1. 2026



• Obecně

• datum jednotlivě nebo rozmezí datumů,

• pro 1 zdroj lze zadat více výduchů, pro každý výduch měřicí místo a 
technologie ke snižování emisí, 

• pro každý zadaný výduch musí být zadány výsledky.

Obsah formulářů ISPOP od 1. 1. 2026



• Termín provedení JME

• vyplnění všech položek podle části A přílohy č. 14 vyhlášky,

• zúžení rozsahu zdrojů/výduchů v ohlášeném formuláři => ohlášený termín měření 
platí => bez sankce za nesplnění povinnosti podle § 34 odst. 2 písm. b) – ohlásit údaje z 
protokolu do 60 dní pro z formuláře odebrané zdroje,

• zrušení celého hlášení termínu v ohlášeném formuláři => ohlášený termín měření 
zrušen => bez sankce za nesplnění povinnosti podle § 34 odst. 2 písm. b) – ohlásit údaje 
z protokolu do 60 dní pro formulářem ohlášené zdroje,

• změna pole datum měření => nový formulář, tzn. nové ověření lhůty 5 pracovních dní 
mezi ohlášením a datem provedení měření.

Počítání lhůty 5 pracovních dní: 1. den = den ohlášení, 2. až 6. den = lhůta 5 pracovních dní, 
7. den = provedení jednorázového měření emisí v souladu s § 6 odst. 7 zákona.

=> nelze ohlásit termín měření, který bude dříve než za 7 pracovních dní

Obsah formulářů ISPOP od 1. 1. 2026



• Protokol o JME

• údaje o autorizované osobě, jež provede měření (IČO, název, sídlo, č.j. rozhodnutí, 
jméno a příjmení odpovědného zástupce),

• údaje o provozovateli (IČO, název, sídlo),

• údaje o provozovně (IČP, název, sídlo),

• termín provedení jednorázového měření emisí (1 datum nebo rozmezí dat od-do), 

• identifikační číslo hlášení termínu provedení JME,

• rozsah jednorázového měření emisí (vyplní se rozsah měřených znečišťujících látek z 
číselníku), 

• výběr obsahu protokolu - Instrumentální a manuální metody / Elektrochemické 
převodníky / Kalibrace QAL2 / Ověření AST / Kontrolní měření ČIŽP,

Obsah formulářů ISPOP od 1. 1. 2026



• Protokol o JME

• pořadové číslo měření v kalendářním roce v téže provozovně,

• údaje o stacionárním zdroji (pořadové číslo zdroje + evidované v ISPOP, kód 
zdroje podle přílohy č. 2 zákona, název, jmenovitý tepelný příkon nebo 
projektovaná kapacita, druh paliva a/nebo odpadu), 

• údaje o komínech a výduších (pořadové číslo komína/výduchu + evidované v 
ISPOP, označení místa měření dle interní dokumentace, umístění měřicího 
místa, druh a účinnost technologie ke snižování emisí),

• poznámka (v případě nutnosti upřesnit ohlašované skutečnosti – zejména 
specifikace látek jež nejsou v číselníku),

• funkční tlačítko k vložení přílohy (další obsah protokolu bude vložen formou 
přílohy – dočasné řešení, max. velikost všech příloh na 1 formulář = 10 MB).

Obsah formulářů ISPOP od 1. 1. 2026



Děkuji Vám za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění novely vyhlášky

• § 26 odst. 10 – Formát a struktura řádného a dodatečného poplatkového přiznání 
jsou stanoveny v příloze č. 22 k této vyhlášce.

• § 27b - Rozsah kontroly technického stavu a provozu spalovacího stacionárního 
zdroje na pevná paliva o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW 
včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, je 
uveden v příloze č. 23 k této vyhlášce.

• § 27c - Postup prokazování tepelného zpracování odpadu ve spalovacím 
stacionárním zdroji o celkovém jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW včetně je 
stanoven v příloze č. 24 k této vyhlášce.

• § 27d - Minimální vzdálenosti a způsob jejich použití

Náležitosti poplatkového přiznání + další



• novela vyhlášky nyní v MPŘ

• Příloha č. 11 obecně – rozšíření a úprava vyplňovaných údajů a vysvětlivek,

• část 1.5. - Údaje o měření emisí

• od 1. dne kalendářního měsíce následujícího zveřejnění novely vyhlášky

• Textu nad tabulkou - V případě jednorázových měření emisí prováděných podle ustanovení § 3 odst. 3 písm. 
c) dvakrát za kalendářní rok, se uvedou výsledky každého měření samostatně, a to včetně data měření.

• Text pod tabulkou - U zdrojů, u kterých se neprovádí pravidelné jednorázové měření emisí každý rok, se 
uvádí výsledky posledního pravidelného jednorázového měření emisí.

• od 1. 1. 2026

• Text nad tabulkou - V případě jednorázového měření emisí se část 1.5. nevyplňuje.

• od 1. 1. 2028

• Text nad tabulkou - V případě jednorázových měření emisí se část 1.5. nevyplňuje. Vyplňuje ohlašovatel 
stacionárního zdroje, který zjišťuje emise kontinuálním měřením emisí, jehož výsledky neohlašuje do ISKO.

Souhrnná provozní evidence


